•

.,~::9yJ'±~
.

.
.

ESTADO DE MA TO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM Nº olf 6· DE 03 DE 001.ÃQ, DE 2023.
""""'"" ;-·---" . ... ... - .. " . - ··~· - --~. ·--.. -~ .....

1 i:... ,-!O 1 OCO LO 1

. I r,,i.V,1Af,f, fv1W~1c:p.,\. L O.·C 8t.1PRA Dt) GN:.ÇA.S-MT ll
Senhor Presidente, , 11.:. ___ I. iv.-o. ___ _Fis ___ D:1ts:. __ ,_.:_ _____ L_ __

Senhoces Veceadoces : t----_::~L=-~-=----·---1
---···-·o-·_!:1'.b.~IQ1'jbJll,Ç~- -··-- ~.;

A mensagem em apreço encaminha para a elevada apreciação dos Senhores, o

Projeto de Lei incluso, que visa solicitar a alteração da Lei Ordinária n9 4.604/2022 do Município

de Barra do Garças, a qual dispôs sobre a autorização para a locação de imóveis de diversas

Secretarias, em atendimento a Lei Orgânica Municipal.

O imóvel objeto da locação será destinado para a mudança de instalação do Abrigo

Municipal Crisálida, tendo em vista a necessidade de ampliação do local para a execução das

atividades propostas pela Unidade.

Vale ressaltar que segue em anexo ao referido projeto de lei possui avaliações

imobiliárias que atestam o valor de mercado avençado entre o ente público municipal e o

proprietário do imóvel.

Posto isso, solicita-se o apoio da Câmara Municipal nessa importante demanda,

razão pe la qual esperamos a aprovação do referido Projeto .

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT, Ü~ de JJ...f&~ de 2.023.

•

.,:f'~\'3V.Jl.';: ...
.

~

ESTADO DE MA TO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJETO DE LEI Nº ().f../G
r·-·"~ ···----,..r~-r~:i'~(Õc()CO----···J

DE 03 DE fli_i DE 2023.

! \.,~r,;11ir.tl MI INJCIP/\l. DE BARRA 00 G.~RÇAS-MT
' 11·) . l1'\• ·o . r '. 1 ~ O-te · ' I

1

. ·--· l .---......, .• ···-- ~- . ___ _ ... __ , _..____

Homs. __ _
"Altera inciso da Lei Ordinária nº 4.604/ 2022 do Município

de Barra do Garças." .

-.--:-:......._~,_-f .. ~~';!fJQ_t!.ÁRI > -·--

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON GONÇALVES

DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12- Fica alterado o inciso XVIII, do artigo 1!!, da Lei Municipa l nº 4.604 de 16 de

Dezembro de 2022 que passa a vigorar com a seguinte redação :

( ... )
XVIII- locação de imóvel para uso e funcionamento do Abrigo Municipal

Crisálida, situado na Rua Goiás, n!! 446, Quadra 15, Lote 15/16, Centro, Barra do

Garças-MT, CEP: 78600-019, cujo valor mensal será no importe de R$ 3.500,00

(três mil e quinhentos reais), consoante avaliações imobiliárias em anexo.

Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 32 - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT, O 3 de ,-.a.Qy1~
' ~ \

de 2023 .

~•,\la;;'.~

r'-::·~~"" ·: '

',~~i
~· Q ._ ' • _,, '19J·

'.~
EST/'.\DO DE '"1/\TO ~JROSSO
PP.':FE tTUf<A MUNICIPAL OE B·~'<ril\ JO GN"Çf1S
SECRETAR IA MUNICIPAL DE ASSI STÊNCIA
SOCIAL. MULHER & IGUALDADE RACIAL

~- U.W:tMIQlll t ...,..V~t1:w~?t1>"C-:·!·~'•·~· ... ·•;.'°'"';:..~·." •,

Barra do Garças MT. 2 1 de março de :)on

URGEN'l 'E
Memorando n º 103/2023/GAB/SAS/BG

Ao Senhor Herbert de Souza Penze
Procurador Gera l do Município
Procuradoria Gera l de Barra do Garças/MT

Senhor J>ronm1dor,

/\ Secretaria de Ass istência Soc ial do Município de L3arrn do Gan,;as/i'v'll. íH•

cumprimen tá- lo cordialmente , vem, por intermédio deste expediente. sol icitar parecer accr: :i

da au tori/.açào para a mudança da Unidade Abrigo Cris{1 lida para loca l diverso'' º 1rno1cl

atual. utili 1:ado para a execução elas ativid ades.

Tal mudança j usti li ca-se cm virtude da neecssicladc de arn pi irn.;ilo d\ i i lH.«1' p:1 ((i ;;

execução dm; at ividades propostas pela Unidade, baja vista que o i1rn')Vcl atual ni:i1 i .Ji :; p('í,· , !._:

espaço s11ficicnte para alocar todos os aco lhidos de forma coordenada e cqu it ati vé 1111 c11h.'

dividida. além de não propiciar um espaço ordenado ele trabalho para todos os Scrvidt\rc•; -.i1;c

executam ativ idades na Unidade e encon trar-se distante do cen tro é1dminis lrnti v1, ( :1 •

llllllllCÍpÍO.

l·:m caráter exernplilicati \'O . dispõe-se que no im<'ivel atual são improvisados c-:p< •.;s

de trabalho, de forma provisória. além da inex istência de ambiente adequado ú cxcct1~·c'ío (!e
. -----..

ati vidades de lazer. pelos acolhidos. Tai s fa tores. destartc, prcjudicarn a coesõl c~cc1!\· ;}o d:{ \ / '\
' ' .

atividades. \ ·,A \
Nesse di apasfio , pugna-se pela necessidade de mudança de prédio par:1 a 111 :rnutc11 :;:1,, ..._/ }\

i~ c:-.:ccução das a tividades da Unidade . ao passo que o loc al escolh ido 1Jarn ;1 ;i·'.;. :d ;'.11·:y:i .r.·

locali1:a nu Ru a Goit'1s , n'' 446, Qcl . 15. Lt. 15/ l(i , Centro, no município de !h:r;·;1 c:n

Clarças.' [V! T CLP nº 78600--019 (In scri ção municipal do imóvel ano:a). cujo v::-; lor ele :!l 11i.'.\ '':\

mensal é_f!s.1~_$1.;:;00,00 , cm ctmson<lnci~1 com os lirniLcs Ím\lbiliú1·ios aceiiúvcis cst<\!'),:!l'' i .. :, ::

r):,1rn ~lrn irn frv cl .. k 88 '/ rn ' . nc sl<l urbe.

O espaço conta corn li! cl'lrnodos amplos e arejado s . cz1n1 cs1x1ço c~c IH/cr im::;·1H! p ;1: ' \

t'S acolhidc•s. além de mnbicnte adequado para alocar lodos o~; Sc rvi ci ,)1-c :; d<l l :n1 cbk ::

oportuni/.ar u coes<! prestar~ão de seus se rviços . Sornad o a isso. o iir:<1vi.:t c~i~;p.- 1 1: i.\.'

l"-~·...__! ... \:)"1"-.. ,l.le; .. ·.i;&:.;w).;.'- ... '1..~t;~1~ .... ;;;:-:\~:.,:._ -·e· ----··~- --------~-~--,-·~---"---···
. .1:.. "\ c-J; .~.; À ·D :'··- .. ...

O 1 (>
1 ~)

Proc Jurldiâi ~íd;J"D 1 JI± 01 -72 8 5
8~·~

acaosocialbg@igmnil.com ! K ''.(I VP. r rn dnr Mcrn oe) !.h t,.) ,.,. · ,.,
S~.tc( Siil \í · CE:--: -:·i;.c,;ic: y;~;

~~

-­"

ç~~~}
~ • ·. <-i) . ~

;. .. a ,",. íl.a."f!i'
~~

EST1\CC DE :'-1.t\TO CROSSO
PR=FE 'TUf(A MUN/Cií'Al OE 81\=?í·U, fJO Gt,PÇ/\S
SECRETARIA MUN ICIPAL ll ~ ASSISTÊNCIA
SOC IAL, MULHE R & IGUALOAOE RACIAL

...... -- ~.W..J::'idOSll;..,.~·,~· .. ,\.:·i . .. ·~·· -., ; •• ;

. ; 1·. ·'

cq ui parnentos de segurança . tais como cerca eldrica. portão e le t rô n ico. concertina e éil <m11c :-:.

para garantir o resg uardo da inco lumidade dos acolhidos.

l'o r lim. assev era-se que o novo local se encon tra próx imo aos pri nci pa is pontm: de

interesse e prestação de serviços da Unidade, tais como hospi ta l. escolas. dclcguciu e nl"!n~.

Tal fato contribui para ce le ri dade das a ti vidades, economia de locom.oção e maior scgt1rí1i1c;:

da U nidade .

l ·:o que nos c umpre relatar

l)iante do ex posto. solicita-se parecer pos itivo e encaminham ento do í'CS J'Wlliff>

doc umen to para aprovação el a Câmara Municipal de Barra do Cra rçasí MT. de iónn~ : :1

o portunir ar a cé lere mud ança de imóve l da Unid ade de Aco lhi n1ento · /\ br igo C risól icl;1.

;\dispos ição para maiores esc larecimentos pe los 1T1eios inseridos no i·odapc. (·..::1i11'. ..

el e vossa colabo ração, renovam-se os votos ele e levada est ima .

•
1
\ tcnc iosa mcnte.

0
í66) 3401-72 85

St:<:n:túr ia de ;\,;sistência Socinl. \fo lhcr e lg11ald;1dc R;;cial

l'nrlarin nº 17.0 1-1. de O 1/O 11202 1

-...-~·-... • · - "-'""'··---... 't),.,,,., ... _ . .i ,~.·- ·· •'•• . '

~
acaosocialbg@gmail.com

{4'"~ ..,,;

Rua Verec.do r Ma noei C.\riin. 1··'' gc:
Setor Sui !! ··CEI''. '8.f'.;:-.·:1-:u~·

.:;
' '

LAUDO DE A V ALIACÃO PARA LOCACÃO

l. IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS / MT

SECRETAIUA MUNIClPAL DE DE ASSISTf:NCIA SOCIAL

2. OBJETIVO DA AVALIAÇÃO

O objetivo desta AVALIAÇÃO é estabelecer o val.or de locação mensal do Imóvel,

imóvel localizado à Rua Goiás, N°446 ·- Centro - Barra do Garças / MT.

3. FINALIDADE DO LAUDO E SUGESTÃO DE VALOR PARA LOCAÇÃO MENSAL:

R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) com a finalidade locação mensal.

4. IDENTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL A V ALIANDO

Imóvel comercial localizado à Rua Rua Goiás, Nº446 - Centro - Barra do Garças I

MT, em região comercial e residencial com infraestrutura w-bana completa, nível

socioeconômico médio .

5. DOCUMENTAÇÃO UTILIZADA PARA AVALIAÇÃO

Não consta nos autos.

6. METODOLOGIA

A metodologia aplicável é fun~~ão , basicamente, da natmeza do bem avaliado, da

finalidade da avaliação e da disponibilidade, qualidade e quantidade de informações

colhidas no mercado. A sua escolha deve ser j usti:ficada e ater-se ao estabelecido de acordo

com o objetivo de retratar o comportamento do merca do por meio demodelos que suportem

racionalmente o convencimento do valor.

7. MÉTODO UTILIZADO NA AVALIAÇÃO DA ÁREA

Dentre os métodos de avaliação determinados pela Nomrn Brasileira - NBR 14.453

daAssociação Brasileira de Normas Técnicas, adotaremos o MÉTODO COMPARATIVO

DE DADOS DE MERCADO. O valor do imóvel deverá ser obtido pela comparação de

dados de mercado relativos a outTos de características similares, comparados por Infe rência

Estatística no modelo do Imóvel em área comercial e urbana. A utilização dessa

metodologia se deve, por entendermos sera que melhor reflita a realidade do mercado

imobiliário para o objeto em questão.

8. CONSIDERAÇÕES:

• Não faz parte desta avaliação, a análise pormenorizada da documentação do imóvel.

Para efeito desta avaliação, considerou-se o imóvel livre de hipotecas, arrestos,

usufruto, penhores e quaisquer ônus ou problemas que impeçam sua utilização ou

livre comercialização.

Barra do Garças I MT, 30 de Mai-ço de 2023.

~~'~ ')Z,tf:J'YVL~ ~ -~;-Ou ea /l~
VERÓNICA RIBEIRO BAUERMANN - CRECI/MT n º 12717

LAUDO DE A V ALIACÃO PARA LOCACÃO

l. IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE
PREFEITURA MUNICLPAL DE BARRA DO GARÇAS I MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2. OBJETIVO DA AVALIAÇÃO

O objctivo de:s1a A V ALlAÇÃO é estabelecer o valor de locação mensal do Imóvel,
imóvel localizado à Rua Goiás, Nº446 - Centro - Barra do Garças / MT.

3. FINALIDADE DO LAUDO E SUGESTÃO DE VALOR PARA LOCAÇÃO MENSAL:

R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) com a finalidade locação mensal.

4. IDENTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL A V ALIANDO

Imóvel comercial localizado à Rua Rua Goiás, Nº446 - Centro - Barra do Garças /
MT, em região comercial e residencial com infraestrutura urbana completa, nível
socioeconómico médio.

5. DOCUMENTAÇÃO UTILIZADA PARA AVALIAÇÃO
Não consta nos autos.

6. METODOLOGIA

A metodologia aplicável é função, basicamente, da natureza do bem avaliado, da
finalidade da avaliação e da disponibilidade, qualidade e quantidade de informações
colhidas no mercado. A sua escolha deve ser justificada e ater-se ao estabelecido de acordo
com o objetivo de retratar o comportamento do mercado por meio demodelos que suportem
racionalmente o convencimento do valor.

7. MÉTODO UTILIZADO NA AV ALlAÇÃO DA ÁREA

Dentre os métodos de avaliação determinados pela Norma Brasileira - NBR 14.453
daAssociação Brasileira de Normas Técnicas, adotar~mos o MÉTODO COMPARATIVO
DE DADOS DE MERCADO. O valor do imóvel deverá ser obtido pela comparação de
dados de mercado relativos a outros de características similares, comparados por Inferência
Estatística no modelo do Imóvel em área comercial e urbana. A utilização dessa
metodologia se deve. por entendermos sera que melhor reflita a realidade do mercado
imobiliário para o objeto em questão.

8. CONSIDERAÇÕES:

• Não .faz parte desta avaliação, a análise pormenorizada da documentação do imóvel.
Para efeito desta avaliação, considerou-se o imóvel livre de hipotecas, arrestos,
usufruto, penhores e quaisquer ônus ou problemas que impeçam sua utilização ou
livre comercialização.

Barra do Garças / MT, 28 de Março de 2023.

~,,~-e .. ~
· NATHANALvEs CARVALHO CAIRES - CREêí/MTl1º1()73s

CRECl/MT • 114SS

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEL URBANO

SOLICITANTE: Município de Barra do Garças / MT - CNPJ 11º03.439 .239/0001-50

IMÓVEL: situado na Rua Goiás, nº 446, Centro, quadra 15, lote 15 e 16, no município

de Barra do Garças / MT. Com área total de 887m2 e 467m2 de construção.

ESPECIFICAÇÕES: 6 quartos sendo 3 suítes com closet, sala com jardim de inverno,

escritório, cozinha interna e externa, lavanderia, despensa, 2 banheiros sociais, lavabo,

área de lazer com churrasqueira, piscina e garagem com portão eletrônico. Casa toda

recém pintada, com bons acabamentos e itens em excelentes condições.

Itens de segurança: concertina e alarme.

VALOR PROPOSTO PARA LOCAÇÃO: R.$ 3 .500,00 (três mil e quinhentos reais).

Índices determinantes através de avaliações constantes no dia a dia.

VALOR PARA VENDA: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais)

Barra do Garças/MT, 27 de março 2023.

Sem mais a declarar, <--------...___

\.,~

//
/

:~

º1111"[);) ~,-· .' li,...... ..... ·~\

~Tl~Dº ~ , r :!~f1~11 1::~~1i:-+1 l 1 t~lrfl11 ~:! 1)u1
J ol1ge~ tt.;l:rtíbêrto

Nogll4!ira Reis
CRECl/MT · 11455

JORGE HUMBERTO NOGUE IRA REIS - CRECI/MT nº 11455

Barra do Garças/MT, 27 de março de 2023 .

Solicitante: Munic.ípio de Barra do Garças / MT - CNPJ nº03.439.239/0001-50

Avaliação:

Locação de 1 móvel Urbano -]

PROPOSTA DE LOCAÇÃO: Uma locação do referido imóvel , situado na Rua Goiás,

nº 446, Centro, quadra 15, no município de Barra do Garças / MT.

Valor Proposto: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Índices determinantes através de avaliações constantes no dia a dia.

-----""
Sem mais,

( /
\ /

/